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Forord 


Denne publikasjonen skal i første rekke tjene som et dokumentasjonsnotat til en artikkel 
 som er presentert i Statistisk sentralbyrås publikasjon ”Utdanning 2005 – deltakelse og 
 kompetanse”, nærmere bestemt artikkelen ”Ungdom med innvandrerbakgrunn i norsk 
 utdanning – ser vi en fremtidig suksesshistorie?” av Liv Anne Støren. Arbeidet med 
 artikkelen og stoffet som presenteres i denne publikasjonen, er utført dels på oppdrag fra 
 Statistisk sentralbyrå, dels på oppdrag fra Utdanningsdirektoratet. Arbeidet inngår i et 
 pågående prosjekt som NIFU STEP utfører på oppdrag for Utdanningsdirektoratet om 
 gjennomføring av videregående opplæring blant kull som startet i videregående opplæring 
 i henholdsvis 1999, 2000 og 2001. Hvert av disse kullene følges i fem år. NIFU STEP har 
 utgitt to tidligere publikasjoner fra dette prosjektet for Utdanningsdirektoratet, jf. Støren 
 (2003) og Helland og Støren (2004). I tillegg vil en publikasjon som hovedsakelig 
 fokuserer på lærlinger og kompetanseoppnåelse gjennom fag/svennebrev (Helland 2005, 
 under arbeid), bli utgitt ved årsskiftet 2005/2006. Prosjektet avsluttes med en sluttrapport i 
 2006. 


Artikkelen som er presentert i SSB-publikasjonen ”Utdanning 2005 – deltakelse og 
 kompetanse”, samt dette dokumentasjonsnotatet, inngår som et delprosjekt med 


hovedfokus på innvandrere innenfor prosjektet som utføres for Utdanningsdirektoratet. 


Nærmere omtale av bakgrunnen for analysene som er utført og tolkninger av resultater som 
 presenteres i dette dokumentasjonsnotatet, er presentert i den nevnte artikkelen i SSB-
 publikasjonen. Dette dokumentasjonsnotatet har som hovedformål å presentere de 
 detaljerte analysene som ligger til grunn for beregninger, resultater og tolkninger som er 
 presentert i den nevnte artikkelen. 


Oslo september 2005 
 Petter Aasen 


Direktør        Eifred Markussen 


Forskningsleder 
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Sammendrag 


Dette notatet viser at bildet av minoritetsungdom i norsk utdanning er mangfoldig. Notatet 
 omhandler deltaking i videregående opplæring, karakterer, fullføring av videregående 
 opplæring og overgang til høyere utdanning, og har som hovedformål å gi 


bakgrunnsdokumentasjon til analyser som er presentert i artikkelen ”Ungdom med 
 innvandrerbakgrunn i norsk utdanning – ser vi en fremtidig suksesshistorie?” i SSB-
 publikasjonen ”Utdanning 2005 – deltakelse og kompetanse”. 


På den ene siden finner vi at det er betydelige andeler av førstegenerasjonsinnvandrere som 
 ikke deltar i videregående opplæring og som heller ikke er registrert med fullført 


grunnskole. Det siste gjelder hele 20 prosent av 18-årige førstegenerasjonsinnvandrere med 
 ikke-vestlig bakgrunn; de fleste av disse hadde meget kort botid. Andelen som deltar i 
 videregående opplæring har imidlertid økt mye siste tiår blant ungdom med ikke-vestlig 
 bakgrunn. I 1994 var andelen av 16–18-åringer med førstegenerasjons ikke-vestlig 
 bakgrunn som var registrert i videregående opplæring, 60 prosent. Denne andelen var økt 
 til 71 prosent i 2003. Blant elever uten innvandrerbakgrunn i samme aldersgruppe i 2003 
 var tilsvarende andel 92 prosent. 


Det er nokså store prestasjonsforskjeller målt i karakterer mellom minoritets- og 


majoritetselevene blant dem som er i videregående opplæring. En del av denne forskjellen, 
 men ikke hele, kan tilskrives ulike bakgrunnsforhold målt ved foreldres utdanningsnivå, 
 inntekt og arbeidsmarkedstilknytning, mellom minoritets- og majoritetselever. Derimot 
 finner vi at botid i Norge spiller en liten rolle for prestasjonene blant dem som er i 


videregående opplæring, men at det betyr mye for hvorvidt en er i videregående; ungdom 
 som har svært kort botid, er ofte utenfor videregående opplæring eller er ofte forsinket i 
 sine opplæringsløp. 


Blant dem som har begynt i videregående opplæring, er det nokså små forskjeller mellom 
 minoritetsungdom og ungdom med majoritetsbakgrunn i andeler som fullfører, og mange 
 minoritetselever strekker seg langt for å gjennomføre videregående opplæring. 


Motivasjonen til å ta høyere utdanning synes også å være meget sterk blant 


minoritetselevene. Av dem som har fullført videregående opplæring, er det like stor andel 
 av etterkommere og førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn som blant 
 majoritetselever som er å finne i høyere utdanning ett år etter fullført videregående. Det er 
 dessuten flere av minoritets- enn av majoritetselever som går direkte over i høyere 


utdanning, både blant førstegenerasjonsinnvandrere og etterkommere. Innenfor de ulike 



(8)Både utviklingen over tid med hensyn til forskjeller mellom kull og utdanningskarrierene 
 til elever innenfor et enkelt kull, tegner et dynamisk bilde når det gjelder ungdom med 
 ikke-vestlig bakgrunn. Ungdom med innvandrerbakgrunn som har mulighet til det, synes å 
 ha en meget sterk motivasjon til å skaffe seg utdanning, og bildet preges av klare tendenser 
 til sosial oppdrift. Mens vi for majoritetsbefolkningen over lengre tid har sett nokså stabile 
 mønstre med hensyn til sosiale forskjeller i skoleprestasjoner og rekruttering til høyere 
 utdanning, fremtrer ungdom med ikke-vestlig innvandrerbakgrunn annerledes. 


Samtidig utgjør lav sosial bakgrunn målt ved foreldrenes utdanning og/eller inntekt, eller 
 det at far og/eller mor ikke er i (heltids)arbeid, en bremsende effekt også blant 


minoritetselevene med hensyn til deres prestasjoner i og gjennomføring av videregående 
 opplæring. Når flere av deres foreldre enn foreldrene til majoritetsungdom har lav sosial 
 bakgrunn og/eller er uten arbeid, betyr dette, totalt sett, nokså mye for 


minoritetsungdommens skoleprestasjoner.
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1 Innledning 


1.1 Bakgrunn 


Ungdom med etnisk minoritetsbakgrunn utgjør en stadig større del av befolkningen, og 
 deres deltaking i utdanningssystemet er blitt viet mye oppmerksomhet. I medienes omtale 
 av ungdom med innvandrerbakgrunn (etnisk minoritetsbakgrunn) i utdanning er det som 
 regel mangelfulle prestasjoner eller frafall som vies størst oppmerksomhet, men også bilder 
 av de mange elever og studenter med minoritetsbakgrunn som klarer seg svært bra, blir 
 presentert. Dette er bakteppet for artikkelen ”Ungdom med innvandrerbakgrunn i norsk 
 utdanning – ser vi en fremtidig suksesshistorie?” i SSB-publikasjonen  ”Utdanning 2005 – 
 deltakelse og kompetanse” som dette notatet har som hovedformål å gi en nærmere 


dokumentasjon for. 


1.2  Temaer og problemstillinger 


Den nevnte artikkelen i SSB-publikasjonen ”Utdanning 2005 – deltakelse og kompetanse” 


samt dette dokumentasjonsnotatet har blant annet som formål å vise hvor stort – eller lite – 
 prestasjonsgapet mellom elever med innvandrerbakgrunn og majoritetselever er, og hvilke 
 faktorer som kan bidra til å forklare hvorfor forskjellene er der, og hvordan de varierer. Vi 
 ser dessuten på omfang av deltaking i videregående og høyere utdanning, på fullføring av 
 videregående opplæring og på hva som forklarer forskjeller i fullføring av videregående 
 opplæring, samt overgang til høyere utdanning. 


Sosiale bakgrunnsforhold påvirker prestasjoner og hva slags og hvor mye utdanning en tar, 
 noe som synes å være vedvarende og er vist i mange studier både i Norge og internasjonalt. 


Elever med ikke-vestlig bakgrunn og majoritetselever skiller seg fra hverandre når det 
 gjelder slike bakgrunnsforhold. Derfor er det viktig å ta hensyn til slike forhold når en ser 
 på elever med innvandrerbakgrunn og majoritetselever i utdanningssystemet. Vi benytter 
 flere mål på sosial bakgrunn; foreldres utdanningsnivå som et uttrykk for kulturell kapital, 
 arbeidsmarkedstilknytning som et uttrykk for sosial kapital, i tillegg til inntekt.  


Blir forskjeller i prestasjoner mellom minoritet og majoritet borte når vi sammenlikner 
 elever med samme sosial bakgrunn?  


Et annet spørsmål er om sosial bakgrunn har samme betydning for majoritets- og 
minoritetselever. Tidligere studier har tydet på at det til dels er forskjellige 



(10)Vi undersøker også hva slags betydning botid i Norge har. Det er grunn til å anta at økende 
 botid gir bedring i karakterer, ved at en kan anta at økende botid gir bedre språkferdigheter, 
 som igjen vil virke inn på karakterene. Økende botid kan også medvirke til generelt bedre 
 integrering av elevens familie i det norske samfunnet, gjennom erfaring fra arbeidslivet, 
 bedre norskbeherskelse i familien, flere kontakter og bedre kjennskap til 


utdanningssystemet. På denne måten kan en anta at økende botid medvirker til økt sosial 
 kapital, som vi forventer medvirker til bedre skoletilpasning og bedre karakterer.


1.3  Definisjoner og datagrunnlag 


Nedenfor presenteres ulike avgrensninger av innvandrere og de definisjonene vi benytter. I 
 tillegg presenteres definisjon av botid. En annen sentral definisjon gjelder ”andelen som 
 har fullført på normert tid”. Denne definisjonen presenteres og drøftes i kapittel 6 i dette 
 notatet. 


1.3.1  Definisjoner av ungdom med innvandrerbakgrunn 


Vi benytter Statistisk sentralbyrås (SSB) definisjon av innvandrerbefolkningen, som består 
 av førstegenerasjonsinnvandrere, det vil si personer født utenfor Norge av to 


utenlandsfødte foreldre, og personer født i Norge som har to utenlandsfødte foreldre. Den 
 siste gruppen ble tidligere ofte omtalt som annengenerasjonsinnvandrere, nå ofte som 


”etterkommere”. Når vi i dette notatet ofte bruker betegnelsen etterkommere, er det altså 
 personer født i Norge som har foreldre som begge er født i utlandet, vi tenker på. De som 
 er uten innvandrerbakgrunn, utgjør da resten, og her vil disse ofte bli omtalt som 


majoritetsgruppen, eventuelt majoritetselever. Der vi i dette notatet følger bestemte 
 elevkull i videregående opplæring, innlemmer vi elever med bakgrunn fra Sverige og 
 Danmark blant majoritetselevene. Vi bruker derfor også betegnelsen skandinav når vi 
 omtaler denne gruppen. Denne kategorien består da av elever uten innvandrerbakgrunn 
 pluss elever med svensk eller dansk bakgrunn. 


For øvrig inndeler vi ungdom med innvandrerbakgrunn etter om de har vestlig eller ikke-
 vestlig bakgrunn. De som har vestlig bakgrunn, har bakgrunn i land i Nord-Amerika, Vest-
 Europa eller Oseania (Australia), de med ikke-vestlig bakgrunn Asia (medregnet Tyrkia), 
 Afrika, Latin-Amerika og sentral- og østeuropeiske land (tidligere omtalt som Øst-Europa, 
 bak det tidligere ”jernteppet”1). Når vi også for enkelthets skyld ofte bruker betegnelsen 
 minoritetselever, er det elever med ikke-vestlig bakgrunn vi refererer til. 


I tidligere analyser av minoritetsungdom i videregående opplæring har vi benyttet en annen 
definisjon, nemlig en definisjon basert på morsmålopplysninger (Støren 2003, Helland og 
Støren 2004). Vi hadde da ikke opplysninger om landbakgrunn (eget eller foreldres 
fødeland) og innvandrerstatus. I datamaterialet som analysene i dette notatet er basert på, 
       



(11)har vi fått påkoplet data om innvandrerstatus og landbakgrunn (se avsnitt 1.3.3 nedenfor 
 om datagrunnlag) fra SSB. Selv om analyser basert på den ene eller andre definisjonen i 
 stor grad gir de samme hovedtrekk og tendenser i resultatene, anser vi opplysninger 
 innvandrerstatus og landbakgrunn (så sant de foreligger) som å gi det beste 


definisjonsgrunnlaget, spesielt for sammenlikninger over tid, siden morsmålsregistreringer 
 i noen grad kan være berørt av tilfeldige variasjoner i registreringspraksis. Et annet viktig 
 moment er å kunne skille mellom førstegenerasjonsinnvandrere og etterkommere, noe data 
 basert på morsmålsopplysninger ikke kan. 


1.3.2  Definisjon av botid 


I analysene av 2001-kullet, det vil si de som startet i videregående opplæring i 2001, er de 
 som har kort botid, førstegangsregistrert i Norge i årene 1997–2001, de hadde altså mindre 
 enn fem års botid da de startet i videregående i 2001. De med ”middels-kort” botid i dette 
 kullet, kom i perioden 1993–1996 (5–8 års botid), de med ”middels lang botid” i årene 
 1989–1992 (9–12 års botid) og de med lang botid, ankom før 1988 (13 år eller mer). I 
 tillegg har vi kategorien etterkommer (født i Norge, utenlandsfødte foreldre). 


I analysene av 1999-kullet (fullføringsanalysene, kapittel 6), benyttes en tilsvarende 
 definisjon. Blant disse er de som har kort botid, førstegangsregistrert i Norge i årene 1995–


1999 og hadde mindre enn fem års botid da de startet i videregående i 1999. De med 


”middels-kort botid” i dette kullet, kom i perioden 1991–1994 (5–8 års botid), de med 


”middels lang botid” i årene 1987–1990 (9–12 års botid) og de med lang botid, ankom før 
 1986 (hadde 13 år eller lengre botid). I tillegg har vi kategorien etterkommer (født i Norge, 
 utenlandsfødte foreldre).


1.3.3 Datagrunnlag 


Datagrunnlaget er todelt. Til dels benyttet vi opplysninger fra SSB til en del oversiktstall. 


Disse opplysningene gjelder ikke individdata, men detaljerte spesialtabeller vi hadde bestilt 
fra SSB. Disse dataene benyttes i kapittel 2, 3 og 9.  Kapittel 4 – 8 er basert på analyser av 
individdata over enkeltkull i videregående opplæring. Det er analyser basert på disse 
dataene dette dokumentasjonsnotatet i all hovedsak omhandler. Dette datasettettet består av 
to sammenkoplede (avidentifiserte) datasett. Det omfatter data om tre elevkull fra VIGO, 
som er fylkenes administrative datasystem for søkere, elever og lærlinger i videregående 
opplæring, samt data fra SSB om de samme elevene. Dataene fra SSB gir opplysninger om 
elevenes landbakgrunn, innvandrerstatus, ankomstår, foreldres utdanningsnivå, inntekt og 
foreldrenes arbeidsmarkedsstatus. Kullene vi har individdata om, startet i grunnkurs i 
videregående opplæring for første gang henholdsvis høsten 1999, 2000 og 2001. Her 
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2  Deltaking i videregående opplæring 


I figur 2.1 vises utviklingen over tid i andelen som var i videregående opplæring i ulike 
 aldersgrupper blant førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn. Disse utgjør 
 den største gruppen av elevene med innvandrerbakgrunn. Blant elevene i våre kull, utgjør 
 de med ikke-vestlig bakgrunn 94 prosent av alle med innvandrerbakgrunn. Figur 2.1 er 
 presentert i SSB-publikasjonen, og tallgrunnlaget til figuren vises i tabell 2.1. Tallene er 
 basert på bestilte spesialtabeller fra SSB. I andelene som er i videregående opplæring, er 
 medregnet noen svært få (1 promille av alle) som er i høyere utdanning. Elever ved 
 folkehøgskoler også er med i tallene, de utgjør imidlertid kun 0,5 prosent av 16–18-årige 
 innvandrere med ikke-vestlig bakgrunn, og 0,4 prosent av elever med majoritetsbakgrunn i 
 samme aldersgruppe. 


Figur 2.1  Andel som er registrert i videregående opplæring 16–18 år. 
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Andelen av ungdom med innvandrerbakgrunn som er i videregående opplæring, har økt 
 mye de seneste årene. I 1994 var 60 prosent av førstegenerasjons innvandrere med ikke-
 vestlig bakgrunn i alderen 16–18 år registrert i videregående opplæring.I 2003 var andelen 
 steget til 71 prosent. Tallmaterialet viser også at økningen har vært enda større blant 
 etterkommere med ikke-vestlig bakgrunn. I denne gruppen er andelen av 16–18-åringene 
 som var i videregående opplæring økt fra 74 prosent i 1994 til vel 88 prosent i 2003. 


Tilsvarende tall for dem uten innvandrerbakgrunn var henholdsvis vel 90 og vel 92 
prosent. Tallgrunnlaget for personer med ikke-vestlig bakgrunn (førstegenerasjon og de 
som er født i Norge med utenlandsfødte foreldre) og for personer uten innvandrerbakgrunn 



(13)Selv om andelen av ikke-vestlige innvandrere i aktuell aldersgruppe for videregående 
 opplæring som er i videregående har økt mye, er andelen fortsatt mye lavere enn blant 
 elever uten innvandrerbakgrunn (majoritetselever). Tilsvarende andeler blant ungdom uten 
 innvandrerbakgrunn var i 2003: 96 prosent av 16-åringene, 94 prosent av 17-åringene, 87 
 prosent av 18-åringene og 92 prosent av 16–18-åringene samlet. 


Tabell 2.1 Ungdom med ikke-vestlig innvandrerbakgrunn og ungdom uten innvandrerbakgrunn i 
 alderen 16 – 18 år. Bosatte i alt, og i eller utenfor videregående og høyere utdanning. 


Absolutte tall 


År, alder, innvandringsbakgrunn 
 og kjønn 


  
 Bosatte i 


alt 


I høgskole  Ved 
 universitet 


I videre-
 gående 
 opplæring 


       Ikke i 
 utdanning 
 1994       


16 år 


  Førstegenerasjons-                        


  innvandrere                             


    Ikke-vestlig bakgrunn                           


      I alt       1418        -        -  767  651 


      Menn        760        -        -  394  366 


      Kvinner       658        -        -  373  285 


  Født i Norge av to                                


  utenlandsfødte foreldre                           


    Ikke-vestlig bakgrunn                           


      I alt        471        -        -  358  113 


      Menn        266        -        -  207  59 


      Kvinner       205        -        -  151  54 


  Ikke innvandrerbakgrunn                              


      I alt        50833  2  2  48532  2297 


      Menn        26049        -        -  24736  1313 


      Kvinner       24784  2  2  23796  984 


17 år                             


  Førstegenerasjons-                                


  innvandrere                            


    Ikke-vestlig bakgrunn                           


     I alt        1410        -        -  929  481 


      Menn        729        -        -  490  239 


      Kvinner       681        -        -  439  242 


  Født i Norge av to                                


  utenlandsfødte foreldre                           


    Ikke-vestlig bakgrunn                           


      I alt        446        -        -  342  104 


      Menn        233        -        -  187  46 


      Kvinner       213        -        -  155  58 


  Ikke innvandrerbakgrunn                              


      I alt        50199  6  3  45844  4346 


      Menn        25669  4  1  23633  2031 


      Kvinner       24530  2  2  22211  2315 


18 år                             


Førstegenerasjons-                                


  innvandrere                             


    Ikke-vestlig bakgrunn                           


      I alt       1430        -  7  850  573 



(14)Tabell 2.1 (forts) 


År, alder, innvandringsbakgrunn 
 og kjønn 


     Bosatte 
 i alt 


I høgskole  Ved 
 universitet 


I videre-
 gående 
 opplæring 


       Ikke i 
 utdanning 


  Født i Norge av to                                


  utenlandsfødte foreldre                           


    Ikke-vestlig bakgrunn                           


      I alt        359        -  1  243  115 


      Menn        182        -  1  129  52 


      Kvinner       177        -        -  114  63 


  Ikke innvandrerbakgrunn                              


      I alt        52765  75  189  44233  8268 


      Menn        26956  23  58  22542  4333 


      Kvinner       25809  52  131  21691  3935 


2000 


16 år                       


  Førstegenerasjons-                       


  innvandrere                       


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt       2282        -        -  1460  822 


      Menn        1181        -        -  734  447 


      Kvinner       1101        -        -  726  375 


  Født i Norge av to                          


  utenlandsfødte foreldre                     


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        777        -        -  663  114 


      Menn        400        -        -  349  51 


      Kvinner       377        -        -  314  63 


  Ikke innvandrerbakgrunn                        


      I alt        49104  3  2  46762  2337 


      Menn        25111  1        -  23721  1389 


      Kvinner       23993  2  2  23041  948 


17 år                       


  Førstegenerasjons-                     


  innvandrere                       


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        2469        -        -  1802  667 


      Menn        1337        -        -  942  395 


      Kvinner       1132        -        -  860  272 


  Født i Norge av to                          


  utenlandsfødte foreldre                     


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        735        -        -  627  108 


      Menn        394        -        -  339  55 


      Kvinner       341        -        -  288  53 


  Ikke innvandrerbakgrunn                        


      I alt        48857  4  5  45497  3351 


      Menn        25165  4  2  23349  1810 


      Kvinner       23692        -  3  22148  1541 


18 år                        


  Førstegenerasjons                       


  innvandrere                       


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        2525  9  11  1636  869 


      Menn        1347  4  4  839  500 


      Kvinner       1178  5  7  797  369 


  Født i Norge av to                          


  utenlandsfødte foreldre                     


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        710  4  7  574  125 


      Menn        342  1  5  264  72 



(15)Tabell 2.1 (forts) 


År, alder, innvandringsbakgrunn 
 og kjønn 


     Bosatte 
 i alt 


I høgskole  Ved 
 universitet 


I videre-
 gående 
 opplæring 


       Ikke i 
 utdanning 


      Kvinner       368  3  2  310  53 


  Ikke innvandrerbakgrunn                        


      I alt        50161  80  138  43474  6469 


      Menn        25834  30  45  22039  3720 


      Kvinner       24327  50  93  21435  2749 


2003       


16 år                       


  Førstegenerasjons-                       


  innvandrere                       


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        2631        -        -  1843  788 


      Menn        1409        -        -  960  449 


      Kvinner       1222        -        -  883  339 


  Født i Norge av to                          


  utenlandsfødte foreldre                     


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        1091        -  1  974  116 


      Menn        520        -        -  462  58 


      Kvinner       571        -  1  512  58 


  Ikke innvandrerbakgrunn                        


      I alt        52431  9  4  50281  2137 


      Menn        26703  1  1  25485  1216 


      Kvinner       25728  8  3  24796  921 


17 år                       


  Førstegenerasjons-                          


  innvandrere                       


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


     I alt        2850  3        -  2169  678 


      Menn        1557  2        -  1168  387 


      Kvinner       1293  1        -  1001  291 


  Født i Norge av to                          


  Utenlandsfødte foreldre                     


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        955        -        -  865  90 


      Menn        482        -        -  434  48 


      Kvinner       473        -        -  431  42 


  Ikke innvandrerbakgrunn                        


      I alt        51114  2  2  47819  3291 


      Menn        26337  1        -  24661  1675 


      Kvinner       24777  1  2  23158  1616 


18 år                       


  Førstegenerasjons-                      


  innvandrere                       


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        3135  9  12  2091  1023 


      Menn        1671  3  6  1076  586 


      Kvinner       1464  6  6  1015  437 


  Født i Norge av to                          


  Utenlandsfødte foreldre                     


    Ikke-vestlig bakgrunn                     


      I alt        858  1  12  716  129 


      Menn        469        -  7  387  75 



(16)Forskjellene mellom innvandrere med ikke-vestlig bakgrunn og majoritetselever er 
 redusert kraftig de siste 10 årene, og reduseres også noe med økende alder. Det sistnevnte 
 kan eksemplifiseres ved at i 2003 var 70 prosent av 16-åringer med ikke-vestlig bakgrunn i 
 videregående mot 96 prosent av majoritetsungdommen, mens tilsvarende forskjell blant 
 18-åringene var 67 mot 87 prosent. 


2.1  Ikke fullført grunnskole 


Den høye andelen blant de ikke-vestlige innvandrerne som er utenfor videregående 
 opplæring, spesielt blant 16-åringene (se figur 2.1), kommer i stor grad av forsinkelser i 
 utdanningsløpet; mange har ikke avsluttet grunnskolen. Det er imidlertid mange ikke-
 vestlige innvandrerne som ikke er registrert med fullført grunnskoleutdanning som 18-
 åring. Det gjelder godt over halvparten av 18-åringene som ikke er i videregående 
 opplæring, se figur 2.2   


Figur 2.2 Andel av 18-årige ikke-vestlige innvandrere som ikke er i videregående (eller høyere) 
 utdanning som ikke er registrert med fullført grunnskole. 1994 – 2003. Kilde: 
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Andelen av 18-åringer utenfor utdanning som ikke er registrert med fullført grunnskole, 
 har holdt seg høy i hele perioden vi har sett på. Det kommer av at det stadig er mange 
 nykommere til landet som faller i denne gruppen. Det skal vi se nærmere på i de neste 
 tabellene. Vi ser først på hvor mange det er som ikke er registrert med noen fullført 
 utdanning, og vi konsentrerer oss om 17- og 18-årige ikke-vestlige 


førstegenerasjonsinnvandrere. 



(17)Tabell 2.3  17- og 18-årige førstegenerasjonsinnvandrere med ikke vestlig bakgrunn. I alt, ikke i 
 videregående opplæring, ikke registrert med noen fullført utdanning. 1994, 2000 og 
 2003 


Ikke i videreg. utd. og ikke registrert med noen 
 fullført utdanning 


Alle i alders-
 gruppen, 
 absolutte tall 


Ikke i videre-
 gående (el. 


høyere) 
 utdanning, 
 abs tall 


Prosent av 
 alle ikke i 


utdanning  Absolutte tall  I prosent av 
 alle ikke i 
 utdanning 


I prosent av 
 alle i 
 aldersgruppen 
 1994 


17 år  1410 481 34,1 328 68,2 23,3 


18 år  1430 573 40,1 307 53,6 21,5 


2000 


17 år  2469 667 27,0 495 74,2 20,0 


18 år  2525 869 34,4 570 65,6 22,6 


2003 


17 år  2850 678 23,8 462 68,1 16,2 


18 år  3135  1023  32,9  624  61  19,9 


Hovedgrunnen til at mange 18-åringer ikke er å finne i videregående opplæring, synes altså 
 å være at de ikke har fullført grunnskolen. Regnet av alle 18-årige 


førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn, utgjør de som verken er registrert 
 med fullført grunnskoleutdanning eller noe nivå i videregående opplæring og heller ikke er 
 i videregående opplæring, hele 20 prosent i 2003. Andelene var noe høyere i 1994 og 2000, 
 men reduksjonen er svært liten. Derimot er det en større nedgang blant 17-åringene fra 
 1994 til 2003. Andelen av 17-årige ikke-vestlige innvandrere som ikke var i videregående 
 opplæring og som heller ikke var registrert med fullført grunnskole, gikk ned fra 23 til 16 
 prosent.  


Hvor mange av disse som kan ha fullført en utenlandsk grunnskoleutdanning som ikke er 
 registrert i SSBs data, er uvisst. Høyst sannsynlig har mange, muligens de aller fleste av 
 dem, ikke fullført grunnskolen, siden fullført utenlandsk grunnskole gir grunnlag for inntak 
 til videregående opplæring og disse elevene ikke er å finne i videregående opplæring. 


Derimot har de svært kort botid i Norge, se avsnittet nedenfor, og det er nok hovedgrunnen 
 til at de verken er i videregående eller er registrert med fullført grunnskole. 


2.2  Botid og fullført grunnskole 


Vi starter med å se på botiden til alle 18-årige førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-
vestlig bakgrunn. Kilde for tabellene 2.4–2.6 er bestilte spesialtabeller fra SSB. 



(18)Tabell 2.4  Førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn som var 18 år i 2003. 


Fordeling etter botid. Absolutte tall og prosent 


Botid  I alt  Lang botid, 
 13 år eller 
 mer 


Middels-lang 
 botid, 
 9-12 år 


Middels-kort 
 botid, 
 5-8 år 


Kort botid, 
 mindre enn 
 fem år 


18 år  39 39    


17 år  48 48    


16 år  167 167    


15 år  176 176    


14 år  184 184    


13 år  131 131    


12 år  125  125   


11 år  176  176   


10 år  229  229   


9 år  145  145   


8 år  96   96  


7 år  79   79  


6 år  98   98  


5 år  119   119  


4 år  229    229 


3 år  160    160 


2 år  198    198 


1 år  437    437 


0 år  299    299 


I alt  3135 745 675 392 1323 


Fordeling etter botid i 


prosent  100,0 23,8 21,5 12,5 42,2 


Tabell 2.5   Førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn som var 18 år i 2003 og som ikke var 
 registrert i utdanning. Fordeling etter botid. Absolutte tall og prosent 


Botid  I alt  Lang botid, 
 13 år eller 
 mer 


Middels-lang 
 botid, 
 9-12 år 


Middels-kort 
 botid, 
 5-8 år 


Kort botid, 
 mindre enn 
 fem år 


18 år  6 6    


17 år  7 7    


16 år  35 35    


15 år  28 28    


14 år  27 27    


13 år  18 18    


12 år  26   26  


11 år  27   27  


10 år  35   35  


9 år  23   23  


8 år  19    19   


7 år  21    21   


6 år  17    17   


5 år  28    28   


4 år  55     55 


3 år  51     51 


2 år  64     64 


1 år  293     293 


0 år  243     243 


I alt  1023 121 111  85 706 


Fordeling etter botid i 


prosent 100,0 11,8 10,9  8,3 69,0 



(19)Tabell 2.6 Førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn som var 18 år i 2003 som ikke 
 var registrert i utdanning og som ikke var registrert med fullført grunnskole. Fordeling 
 etter botid. Absolutte tall og prosent 


Botid  I alt  Lang botid, 
 13 år eller 
 mer 


Middels-lang 
 botid, 
 9-12 år 


Middels-kort 
 botid, 
 5-8 år 


Kort botid, 
 mindre enn 
 fem år 


18 år  4 4 


17 år  1 1 


16 år  7 7 


15 år  2 2 


14 år  2 2 


13 år  2 2 


12 år  4  4 


11 år  1  1 


10 år  3  3 


9 år  3  3 


8 år  1  1 


7 år  4  4 


6 år  3  3 


5 år  4  4 


4 år  8  8 


3 år  15  15 


2 år  50  50 


1 år  268  268 


0 år  242  242 


I alt  624 18 11 12 583


Fordeling etter botid i 


prosent  2,9 1,8 1,9 93,4


Tabell 2.4 viser at av alle de 18-årige ikke-vestlige innvandrerne i 2003 hadde hele 42 
prosent kort botid. Andelen med kort botid var enda høyere blant de av dem som ikke var i 
utdanning (tabell 2.5), nemlig 69 prosent. Blant de av disse igjen som heller ikke var 
registrert med fullført grunnskole (tabell 2.6), var andelen med kort botid meget høy, hele 
93 prosent. I hvilken grad den manglende utdanningsregistreringen kommer av at denne 
gruppen rett og slett ikke har fullført utenlandsk grunnskole (og derfor heller ikke er i 
videregående opplæring), eller den kommer av at deres utdanningsaktivitet ikke er 
registrert ennå pga. at de har vært så kort tid i Norge, kan vi ikke bedømme. 



(20)
3  Overgang fra grunnskole til videregående  opplæring 


Det har vært stor stabilitet, både blant dem med ikke-vestlig bakgrunn og elever uten 
 innvandrerbakgrunn, i andelen av et grunnskolekull som går direkte over i videregående 
 opplæring (figur 3.1). Førstegenerasjonsinnvandrere har lavere andel som går over i 
 videregående opplæring enn de øvrige gruppene. De med ikke-vestlig bakgrunn som er 
 født i Norge (etterkommere), har en noe høyere andel enn førstegenerasjonsinnvandrerne, 
 og andelen har økt noe i perioden vi har sett på. Andelen som går direkte over i 


videregående er likevel fortsatt noe lavere blant etterkommerne enn blant dem som er uten 
 innvandrerbakgrunn, men vi ser at forskjellen er blitt veldig liten. Denne gruppen, som har 
 vokst opp i Norge og altså ikke har flyttet til landet for eksempel i skolealder, er ikke 
 særlig forskjellig fra elever med majoritetsbakgrunn med hensyn til overgang fra 
 grunnskole til videregående opplæring.  


Figur 3.1  Prosentandel av kull som avsluttet grunnskolen om våren ulike skoleår som var i gang 
 med utdanning samme høst. Elever med ikke-vestlig innvandrerbakgrunn og elever uten 
 innvandrerbakgrunn 
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Andelen førstegenerasjonsinnvandrere med ikke-vestlig bakgrunn som går direkte over fra 
grunnskolen til videregående opplæring, har altså ikke økt i perioden, snarere var det en 
liten nedgang i 2001. Når det likevel har vært en økning i andelen 16-, 17- og 18-åringer 
som er registrert i videregående (jf. figur 2.1), kan årsaken dels være at det er flere av dem 
som kommer til landet med utenlandsk grunnskole, som begynner direkte i videregående 
opplæring (dette foreligger det ikke tall for). Dels kan årsaken være at frafallet fra 



(21)videregående opplæring blant minoritetselevene er redusert, noe tidligere studier har vist 
 (Helland og Støren, 2004). 


Resultatene i figur 3.1 er også presentert og omtalt nærmere i artikkelen ”Ungdom med 
 innvandrerbakgrunn i norsk utdanning – ser vi en fremtidig suksesshistorie?” i SSB-
 publikasjonen ”Utdanning 2005 – deltakelse og kompetanse”, og bakgrunnstallene for 
 figuren vises i tabell 3.1. Tabell 3.1 viser også tall fordelt på gutter og jenter. Mange har 
 vært opptatt av om det i særlig grad er jenter som ikke fortsetter i videregående. Tallene gir 
 ingen holdepunkter for dette. Det er riktignok en liten kjønnsforskjell blant de ikke-vestlige 
 innvandrerne i jentenes disfavør; alle de aktuelle årene er andelen som ikke går direkte 
 over fra grunnskole til videregående opplæring noe høyere blant jenter med 


førstegenerasjons ikke-vestlig bakgrunn enn blant gutter. I 2001 var imidlertid denne 
kjønnsforskjellen knapt nevneverdig; 11,1 prosent av guttene og 11,5 prosent av jentene 
med ikke-vestlig bakgrunn (førstegenerasjon) var ikke å finne i videregående opplæring 
høsten etter at de gikk ut av 10.klasse i grunnskolen.  



(22)Tabell 3.1 Overgang fra grunnskole til videregående opplæring, ulike kull. Absolutte tall 


 1994 1999 2000 2001 


Gikk ut av 
 grunn-
 skolen  


i alt 


I 
 utdanning 
 1.okotber 


Ikke i 
 utdanning 
 1. oktober 


Gikk ut av 
 grunn-
 skolen 


i alt 


I 
 utdanning 
 1.okotber 


Ikke i 
 utdanning 
 1. oktober 


Gikk ut av 
 grunn-
 skolen  


i alt 


I 
 utdanning 
 1.okotber 


Ikke i 
 utdanning 
 1. oktober 


Gikk ut av 
 grunn-
 skolen 


i alt 


I 
 utdanning 
 1.okotber 


Ikke i 
 utdanning 
 1. oktober 
 Ikke-vestlig bakgrunn                          


Førstegenerasjons       
 innvandrere      


                    


    I alt       1129  1020  109  1738  1576  162  1824  1645  179  2073  1839  234 


    Menn        589  539  50  901  826  75  920  839  81  1064  946  118 


    Kvinner       540  481  59  837  750  87  904  806  98  1009  893  116 


Født i Norge av to      
 utenlandsfødte 
 foreldre      


                    


    I alt       492  453  39  756  712  44  696  648  48  788  743  45 


    Menn        264  245  19  401  378  23  367  342  25  415  395  20 


    Kvinner       228  208  20  355  334  21  329  306  23  373  348  25 


Ikke 


innvandrerbakgrunn       


                    


    I alt       51184  49682  1502  48491  46864  1627  48701  47121  1580  49204  47590  1614 


    Menn        26170  25421  749  24975  24096  879  24913  24035  878  25240  24392  848 


    Kvinner       25014  24261  753  23516  22768  748  23788  23086  702  23964  23198  766 



(23)
4  Bakgrunnsforhold, 1999- og 2001-kullet 


4.1 Innledning 


Formålet med dette kapitlet er å se om de to kullene, 1999- og 2001-kullet, skiller seg fra 
 hverandre når det gjelder bakgrunnsforhold, og for øvrig å illustrere forskjeller etter 
 innvandrerbakgrunn når det gjelder sosiale bakgrunnsforhold. Tallene som gjelder 2001-
 kullet som presenteres nedenfor, er i all hovedsak også gjengitt i SSB-publikasjonen 


”Utdanning 2005 – deltakelse og kompetanse”. I tillegg presenterer vi her tilsvarende tall 
 for 1999-kullet, som ikke er presentert nærmere i den nevnte artikkelen.  


Vi har benyttet utdannings- og arbeidsmarkedsopplysninger om både mor og far. Vi 
 kjenner ikke til hvorvidt eleven bodde sammen med både mor og far. Vi har likevel 
 benyttet opplysninger om begge foreldrene siden begge kan ha betydning, selv om en del 
 elever bor sammen med, eller bor mest sammen med, den ene av foreldrene. Når det 
 gjelder inntekt, har vi valgt å bare benytte opplysninger om fars inntekt, for ikke å 


komplisere analysen. Fars inntekt har i de aller fleste tilfeller fortsatt størst betydning, far 
 arbeider mye oftere heltid enn mor, og menn har fortsatt høyest inntekt. Opplysninger om 
 foreldres utdanning, inntekt og arbeidsmarkedsstatus finnes ikke for alle elevene. Dette 
 behandles nærmere nedenfor i omtalen av de enkelte temaområdene. 


4.2 Foreldres utdanningsnivå 


Tabell 4.1 Elever fra 1999--kullet fordelt etter foreldres utdanningsnivå og innvandrerbakgrunn. 


Prosent* 


Skandinav Førstegene-
 rasjon, 


vestlig


Etterkommer, 
 vestlig


Førstegene-
 rasjon, ikke-
 vestlig 


Etterkommer, 
 ikke-vestlig
 Lang høyere 


utdanning 


10,3 22,9 40,0 6,3 4,3


Kort høyere utdanning  27,6 27,5 28,3 17,3  15,6


Videregående 
 utdanning 


57,8 33,9 23,3 45,3 45,8


Grunnskoleutdanning 4,3 8,6 8,3 16,6 29,1


Uoppgitt 0,1 7,3 14,61 5,2


Tallet på obser- 


vasjoner (=100 %)  46694 109 60 1697  659


* Utdanningsnivået refererer til den av foreldrene med høyest utdanning. ”Lang høyere utdanning” 


betyr derfor at minst en av foreldrene har slik utdanning. (Gjelder både tabell 4.1 og 4.2.)



(24)Tabell 4.2 Elever fra 2001-kullet fordelt etter foreldres utdanningsnivå og innvandrerbakgrunn. 


Prosent 


Skandinav Førstegene-
 rasjon, 


vestlig


Etterkommer, 
 vestlig


Førstegene-
 rasjon, ikke-
 vestlig 


Etterkommer, 
 ikke-vestlig
 Lang høyere 


utdanning  10,8 17,4 31,1 5,2  6,6


Kort høyere utdanning  29,1  29,6 51,1 15,8  16,6


Videregående 


utdanning 56,8 24,3 15,6 40,2 51,2


Grunnskoleutdanning 3,2 7,8 2,2 15,5 20,6


Uoppgitt 0,1 20,9 - 23,3 5,0


Tallet på obser- 


vasjoner (=100 %)  46798  115 45 2167  754


Vi ser av tabell 4.1 og 4.2 at det er et svært likt mønster i de to kullene med hensyn til 
 fordelingene av elevene etter foreldrenes utdanningsnivå. I det siste kullet (2001-kullet) er 
 andelen blant majoritetselevene (skandinavene) som har foreldre med høy utdanning, svakt 
 høyere enn i 1999-kullet. Dette kan komme av at det siste kullet gjennomsnittlig er født to 
 år senere enn det første kullet og dermed i gjennomsnitt har noe yngre foreldre (på 


måletidspunktet) enn det første kullet. Andelen med høy utdanning øker stadig noe i 
 befolkningen, og er høyest i de yngste aldersgruppene av den voksne befolkningen. 


Forskjellen mellom de to kullene i fordelingen etter foreldres utdanning blant elever med 
 innvandrerbakgrunn, kommer trolig først og fremst av registreringsforskjeller. Det siste 
 kullet har flest nyankomne på måletidspunktet, og dermed er andelen med uregistrert 
 utdanning hos foreldrene høyest blant disse. Tendensen er imidlertid den samme i begge 
 tabeller (begge kull). Elever med vestlig bakgrunn (utenom Skandinavia) har oftest 
 foreldre med høyere utdanning, fulgt av skandinavene (etnisk norske elever pluss danske 
 og svenske), mens elever med ikke-vestlig bakgrunn langt sjeldnere har foreldre med 
 høyere utdanning. Det gjelder både førstegenerasjon og etterkommere med ikke-vestlig 
 bakgrunn, i begge kull. 


4.3 Fars inntekt 


Når det gjelder fordeling av inntekt (tabell 4.3 og 4.4), gjelder dette bruttoinntekt ved 
 utgangen av 2001. Bruttoinntekt vil si summen av lønn, pensjoner, næringsinntekter og 
 kapitalinntekter før skatt, og uten fradrag for underskudd i næring eller renter av gjeld og 
 liknende. Vi har fordelt fars inntekt i hele materialet (alle tre kullene) i deciler, det vil si 
 inntekten for de ti prosent med lavest inntekt, de ti prosent som faller i nest laveste 
 inntektsgruppe osv. til de ti prosent som faller i høyeste inntektsgruppe. 


Inntektsintervallene for de ti decilene vises i forspalten i tabell 4.3 og 4.4.   



(25)Tabell 4.3 Fordeling av inntektsgrupper (fars inntekt) etter innvandrerbakgrunn. 1999-kullet 


 Skandinav Førstegene-


rasjon, 
 vestlig


Etter-
 kommer, 


vestlig


Førstegene-
 rasjon, ikke-
 vestlig 


Etter-
 kommer, 
 ikke-vestlig
 Fars bruttoinntekt, 


inndelt i deciler 


1) Under 189 222 kr  8,8 14,3 14,3 41,8  28,5


2) 189 223 – 251 298 kr  9,6 9,5 7,1 21,1  24,2


3) 251 299 – 286 023 kr  9,8 6,3 8,9 10,6  12,6


4) 286 024 – 315 89 kr   10,0 4,8 5,4 8,0  9,2


5) 315 896 – 345 464 kr  10,2 11,1 10,7 5,5  6,0


6) 345 465 – 379 675 kr  10,2 12,7 10,7 4,2  6,4


7) 379 676 – 427 339 kr  10,3 11,1 7,1 4,0  6,0


8) 427 340 – 506 111 kr  10,2 4,8 8,9 2,4  4,0


9) 506 112 – 667 997 kr  10,3 14,3 17,9 1,5  1,6


10) Større enn 667 997kr  10,6 11,1 8,9 0,8  1,6


Tallet på observasjoner 


(=100 %)  44639 63 56 1306 621 


Tabell 4.4 Fordeling av inntektsgrupper (fars inntekt) etter innvandrerbakgrunn. 2001-kullet 
 Skandinav Førstegene-


rasjon, 
 vestlig


Etter-
 kommer, 


vestlig


Førstegene-
 rasjon, ikke-
 vestlig 


Etter-
 kommer, 
 ikke-vestlig
 Fars bruttoinntekt, 


inndelt i deciler 


1) Under 189 222 kr  8,2 14,1 10,0 44,3  26,7


2) 189 223 – 251 298 kr  9,3 12,5 7,5 18,7  20,6


3) 251 299 – 286 023 kr  9,9 7,8 15,0 11,6  12,6


4) 286 024 – 315 89 kr   10,3 10,9 5,0 7,2  10,7


5) 315 896 – 345 464 kr  10,2 7,8 7,5 5,4  7,8


6) 345 465 – 379 675 kr  10,4 6,3 10,0 4,0  5,8


7) 379 676 – 427 339 kr  10,4 6,3 7,5 3,2  5,3


8) 427 340 – 506 111 kr  10,5 7,8 2,5 3,0  5,0


9) 506 112 – 667 997 kr  10,3 10,9 20,0 1,7  3,0


10) Større enn 667 997kr  10,4 15,6 15,0 0,9  2,5


Tallet på observasjoner 


(=100 %)  45010 64 40 1515 722


Det er viktig å være oppmerksom på at vi ikke har inntektsopplysninger for far om alle 
elevene, og at de vi mangler opplysninger om, fordeler seg svært ulikt. De som vi mangler 
opplysninger om fars inntekt for, er holdt utenom i tabell 4.3 og 4.4. Disse utgjør i alt 5 
prosent av 2001-kullet. Andelen er lav blant skandinaver og etterkommere med ikke-
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